
 
DETERMINAZIONE n. 131   

del 07/05/2024 

(registro settoriale) 43 
 
Oggetto: Impegno di spesa per contributo pratica sostituzione della tubazione di alimentazione 

Gas metano del Municipio nell’ambito dei lavori di ‘‘Interventi di manutenzione 
straordinaria per la riqualificazione della piazza antistante il Municipio e la 
sistemazione dei locali sottostanti’ – Codice CUP D49I21000000002 a favore di 
UNARETI S.p.A. Codice CIG B18DA9EAAD. 

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA 

 
RICHIAMATE le seguenti deliberazioni di Consiglio Comunale: 
      n. 39 del 20.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) 2024-2026, integrato con note di aggiornamento; 
      n. 40 del 20.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 

2024/2026 e i relativi allegati; 
 
 RICHIAMATI: 
      la deliberazione della Giunta Comunale n. 147 del 28.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad 

oggetto "Approvazione  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (PEG)  per il periodo 2024-2026.” 
      il vigente regolamento di contabilità adottato con delibera di C.C. n. 40 del 18.11.2019; 
      il Regolamento di Organizzazione approvato con delibera di G.C. n. 6 del 13.02.2003, e s.m.i., in particolare la sua 

appendice e s.m. e i.; 
      la delibera di G.C. n. 55 del 12.05.2010, esecutiva ai sensi di legge, di definizione delle misure organizzative 

finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti da parte dell'Ente (art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in 
Legge 03.08.2009, n. 102); 

VISTO il Decreto il Decreto Sindacale n. 7/2023 del 28.12.2023 di nomina del Responsabile dell'Area Tecnica Arch. 
Cristina Bonardi sino al 31.12.2024;  
VISTI: 
 l'art. 107 commi da 1 a 6 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” che 

dispone in merito alle "Funzioni e responsabilità della dirigenza"; 
 l'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone in merito al "Controllo di regolarità amministrativa e contabile"; 
 l'art. 183 del D.lgs. n. 267/2000 che dispone in merito all'"Impegno di Spesa"; 
 l'art. 191 del D.lgs. n. 267/2000 che dispone in merito alle "Regole per l'assunzione di impegni e per l'effettuazione di 

spese"; 
 
PREMESSO che: 

- con deliberazione n. 142 del 13.12.2023 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di "MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA PER LA RIQUALIFICAZIONE DELLA PIAZZA ANTISTANTE IL MUNICIPIO E LA 
SISTEMAZIONE DEI LOCALI SOTTOSTANTI" - Codice CUP D49I21000000002, dell'importo complessivo 
adeguato di € 640.000,00 di cui € 470.287,33 per lavori a base d’asta ed € 169.712,67 per somme a disposizione 
dell'amministrazione comunale;  

COMUNE DI SALE MARASINO 
PROVINCIA DI BRESCIA  

Via Mazzini n.75 – 25057 Sale Marasino (BS) 
Tel.030.9820921 int. 3 – Fax 030.9824104 
e-mail: uff.tecnico@comune.sale-marasino.bs.it  – http//:www.comune.sale-marasino.bs.it  

Ufficio Tecnico Comunale  



- con determinazione della sottoscritta Responsabile dell’Area Tecnica n. 97 del 30.03.2024 (settoriale n. 31) sono 
stati aggiudicati definitivamente i lavori di che trattasi a favore dell’operatore economico Arc Edil con sede a 
Salò (BS) in Via L. Ebranati, n. 17 – Cod. Fisc. e P.IVA 03579050984, che ha offerto un ribasso del 8,85% 
sull’importo posto a base di gara di € 349.830,00, oltre € 114.559,19 per manodopera non soggetta a ribasso, oltre 
€ 5.898,14 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, corrispondente pertanto ad un importo da contratto 
di € 439.327,38 oltre iva del 10% pari a € 43.932,74 per un totale complessivo di € 483.260,12; 
 

DATO ATTO che i lavori di che trattasi comporteranno anche la sostituzione della tubazione del gas metano che transita 
sotto la piazza; 
 
INTERPELLATA al riguardo la società UNARETI S.p.A. con sede legale a Brescia in Via Lamarmora, n. 230, proprietaria 
delle reti gas metano del nostro Comune, che con preventivo pervenuto al protocollo comunale n. 04425 in data 
29.04.2024 ha chiesto un contributo di € 125,00 oltre iva al 22% per la pratica di sostituzione della tubazione gas metano; 
 
RILEVATA l’esigenza di procedere all’assunzione del relativo impegno di spesa; 
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla procedura in 
oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché dell'art. 42 del D.lgs. n. 
50/2016; 
 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 7 del vigente Regolamento comunale 
sul sistema dei controlli; 
 

DETERMINA 
 
-Di dichiarare quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
-Di impegnare sul Bilancio di Previsione 2024-2025-2026, ai sensi dell'art. 183 del D.lgs. n. 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, le seguenti somme, 
corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, a 
favore di UNARETI S.p.A. con sede legale a Brescia in Via Lamarmora, n. 230 – P.IVA e Cod. Fisale n. 12883450152: 
-  Esercizio finanziario di esigibilità: 2024 

 Impegno: € 152,50 (125,00 oltre iva 22%); 
 Capitolo D.Lgs. 118/2011: n. 20810 Art. 1801 denominazione "Riqualificazione piazza antistante il Municipio - 

rigenerazione urbana"; 
 Missione 8 - Programma 1 "Urbanistica e assetto del territorio"; 
 Piano del Conti - codice voce 2.02.01.09.999 a denominazione "Beni immobili nac"; 
 Finanziato con Fondo Pluriennale Vincolato derivante da Avanzo Disponibile (impegno n. 2024/8) e la somma 

trova copertura tra le somme a disposizione del quadro economico del progetto esecutivo approvato con 
deliberazione di G.C. n. 142 del 13.12.2023; 

-Di procedere alla liquidazione a seguito del ricevimento della relativa fattura elettronica; 

-Di dare atto che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui all’oggetto e che, trattandosi di 
contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il contributo a favore di ANAC negli importi 
fissati con deliberazione dell’ANAC n. 610/2023, pubblicata sulla GU n. 9 del 12.01.2024; 
 
-Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha accertato preventivamente che il 
programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si assume con il presente atto, è compatibile con 
i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica come, per altro, accertato con la sottoscrizione del 
presente atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis 
del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
-Di inviare la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e alla ditta incaricata. 
 

Il Responsabile dell'Area Tecnica 
(Arch. Cristina Bonardi) 

- F.to digitalmente      - 



 
 
 
 
 


